rā deuorato, dei filij efficimur. Et qui ante ignem alieni
à deo bibimus, & auaricia ferre cogitabamus, nunc igne
amoris diuini succensi dicimus: Quam amabilia, quae
dilecta, quamq; pulchra tabernacula tua, in quibus habi
tas Domine deus uirtutum. Quae sunt ipsa tabernacula,
de quibus dicit? Quia concupiscit & defecit anima mea
in atrijs eius, in quibus & cor eius & caro exultat noui
huius amatoris, in quibus, inquit, passer Christus inuenit
sibi domū, Inibi & turtur nidum, id est, ecclesia, ubi con
greget pullos suos. Vbi sunt, inquit, altaria tua domine
uirtutū, id est, mysteria tua, rex meus & deus meus. Beati
qui ad ea pertingunt, quia in eternum laudabunt te, sola
tuum dulce misericordia. Ibi enim auxilium habentestuum, as
censiones ponunt in corde suo, non in conuicijs ridenti
um, sed in conualle lachrymarū. Ibi enim benedictionē
accipiunt à te, à quo legem suscepereunt, & uident in his
deum deorum in Sion, id est, in ecclesia tua, in qua domine
deus uirtutū exaudies preces, non uitiorū deus: ille amet
me, illud acquiram, illud habeā, has uitiorum preces de
dignatur dominus uirtutū. Et quid amplectitur? Da mihi
castitatem, sapientiam, contemptum mundi, patientiam, cha
ritatem, bona suspicitionem in proximo. si ista uirtutū ge
nera sunt, & deus uirtutū est quae oramus, his utiq; rebus
annuit, quibus nos sue faciet naturae consortes. Cū respē
cit in faciem Christi sui, et hominem uiderit sedentem ad
dexteram suam, per quem melior dies una, quia eterna
erit, & noctem non habebit, in lēticia erit credentium, me
lior erit hæc dies una in regno eius super milia annorū;
que sunt in terra consumpta. Qui hæc aut̄ credit, plus cle

git abiectus esse in conuersatione credentium. Quia dominus dei non cemento constat & calce, sed in homine credente, & eius precepta seruante. Inter nos ergo melius est mihi pro abiecto haberri, quam si pro rege habear in tabernaculis peccatorum, ubi misericordiam & ueritatem diligit dominus, & post misericordiam uiderit et ueritatem custoditam ab eo, cui ea dedit dominus. Post hanc gratiam et gloria dabat, ita ut sine successione eas possideat. Non enim priuabit bonis eos, qui ambulauerint in innocentia. Ad hanc dicamus omnes: Domine deus uirtutum, beatus uir qui sperat in te. Vir cum dixeris, non sexum discreuiisti, sed mentem. Fœmina enim uirum aget uirtutum. Amat rex quæ iure uir dicitur, cum uitia quæ fœminam etiam uirum faciunt, animi sui credulitate prostrauerit per gratiam domini nostri Iesu Christi, qui regnat cum patre, et spiritu sancto in secula seculorum, Amen.

In finem filij Chore LXXXIII.

Benedixisti domine terram tuam, auertisti captiuum iram tuam, auertiisti ab ira indignationis tue. Conuerte nos deus salutaris noster, et auerte iram tuam a nobis. Nunquid in æternum irascieris nobis, aut extenderes iram tuam a generatione in generationem. Deus tu conuerus uisificabis nos, & plebs tua letabitur in te. Ostende nobis domine misericordiam tuam, & salutare tuum da nobis. Audiam quid loquatur in me dominus deus, quoniam loquetur pacem in plebem suam. Et super sanctos suos, & in eos qui conuertuntur ad cor. Verumtamen prope

prope timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria
in terra nostra. Misericordia & ueritas obuiauerunt
sibi, iustitia & pax osculatæ sunt. Veritas de terra or-
ta est, & iusticia de cœlo prospexit. Etenim dominus
dabit benignitatem, & terra nostra dabit fructum su-
um. Iusticia ante eum ambulabit, et ponet in uia gres-
sus suos.

COMMENTARIUM.

Octogesimus quartus psalmus nihilominus Cho-
re filij applicatur. Chore filij sunt, quibus pater
ignem alienum in altare uolens ponere tollitur,
et pater Christus per gratiam condonatur. Sicut enim il-
lius ignis libido est contra deū & contra Moysem, id est,
contra legem uadens: ita huius ignis, corda credentium
in amplexu misericordiae & ueritatis excitat, ita ut iusti-
tia & pax osculentur se. Quando autem ista gesta sunt, si
requiris ausculta. Quādo benedixit dominus terram su-
am aduentu suo, tunc auerit captiuitatem Iacob. Tunc
remisit impietatem plebis sue, mitigauit omnem iram su-
am, et auerit à nobis iram indignationis sue. Ostendens
nobis misericordiam suam, & salutare suum in Christo
dans nobis. Audiamus quid loquatur, qui uenit & bene
dixit terram suam: Pacem meam, inquit, do uobis. Ecce
sic loquitur pacē in plebem suam: Primo super sanctos,
id est, super Apostolos. Post haec super eos, qui per Apo-
stolos conuertuntur ad eum. Prope est enim timentibus
deum salutare ipsius, si inhabitauerit gloria, id est, spiri-
tus sanctus in terra nostra, id est, in corporibus nostris,
quo habitante, misericordia & ueritas occurruunt sibi in

r 3 nobis

nobis charis amplexibus. Iusticia uero et pax osculantur se. Quia ueritas qui est Christus, de terra, id est, de Maria orta est, & ita iusto hoc iudicio factum est, quod cum fieret docebanur, quod iusticia de celo prospexit. Cum dominus daret hanc benedictionem Mariæ, In qua quasi terra nostra, ex nostra utiq; materia, daret fructum suum. Suum utique hominem perfectum, ex semine David secundum carnem, ante quem iusticia ambulauit in Ioanne baptista, ut ita poneret in via gressus suos, ut ipse esset uox Esiae uaticinatione promissa, qua clamaret in deserto huius seculi: Parate uias Domini, rectas facite semitas dei nostri. Nam et Zacharias sic dicit Ioanni. Tu quidem puer propheta altissimi uocaberis. Precebis enim ante faciem domini, parare uias eius. In ipso ergo iusticia ante eum ambulauit, ut ipsa iusticia, per Christum pone ret in uia qua iretur ad celos gressus suos, ut sequamur uectigia eis, qui peccatum non fecit, nec inuentus est dorsus in ore eius, ipsi gloria in secula seculorum, Amen.

Oratio David. LXXXV.

Inclina domine aurem tuam & exaudi me, quoniam inops & pauper sum ego. Custodi animam meam, quoniam sanctus sum, saluum fac seruum tuum deus meus sperantem in te. Misere mei domine, quoniam ad te clamaui tota die, letifica animam serui tui, quoniam ad te domine animam meam leuavi. Quoniam tu domine suavis & mitis, & multæ misericordie omnibus inuocantibus te. Auribus percipe domine orationem meam, & intende uoci deprecationis meæ. In die tribulationis meæ clamaui ad te, quia exaudisti me. Non est simus

est similis tui in dijs domine, & non est secundum opera tua. Omnes gentes quascunq; fecisti uenient & adorabunt coram te domine, & glorificabunt nomen tuum.

Quoniam magnus es tu & faciens mirabilia, tu es deus solus. Deduc me domine in uia tua & ingrediar in ueritate tua, letetur cor meum ut timeat nomen tuum.

Confitebor tibi domine deus meus, in toto corde meo, & glorificabo nomen tuum in eternum. Quia misericordia tua magna est super me, & eruisti animam meam ex inferno inferiori. Deus iniqui insurrexerunt super me, & synagoga potentium querierunt animam meam, & non proposuerunt te in conspectu suo. Et tu domine deus miserator & misericors, patiens & multe misericordiae & uerax. Respice in me, & misericere mei, da imperium tuum pucro tuo, & saluum fac filium ancille tue. Fac mecum signum in bono ut uideant qui oderunt me, & confundatur, quoniam tu Domine adiuuisti & consolatus es me.

COMMENTARIVM.

Dum in octogesimo secundo aieret: Deus quis similis tibi. Nunc in octogesimo quinto dicit: Non est similis tui in dijs domine. Quod si interroga uerat quasi ignarus, edocuit. Ibi contra omnes getes: Hic omnes gentes, inquit, quas fecisti, non uenient & adorabunt, ait, sicut ibi dixerat: Sed uenient, inquit, & adorabunt coram te domine. Vnde ista tibi presumptio? Si inclinaueris, inquit, aurem tuam, & audieris me, & custodieris me, quia sanctus sum, id est, quia sanctificatus sum, & latificaueris me, quia seruus tuus sum, & in die tribu

Iationis meæ clamantem me ad te exaudieris, & deduxeris me in via tua, & ambulauero in ueritate tua, & liberaueris animam meam ex inferno inferiori, et hos iniustos spiritus immundos, qui insurrexerunt in me confuderis, tunc letabitur cor meum de uictoria, & timebit nomen tuum de pugna. In prelio enim hoc unum & solum solatium habui, quod te Dominum meum me timere gloriabar: cum hi qui insurrexerunt in me, non proponerent te ante oculos suos. Verum quia misericors et miserator es, & contemptores tuos non occides, sicut in illo misericors es, in me uerax es, & da potestatem tuam puero tuo Iesu Christo, & saluum fac filium ancille tue Marie. Illo enim exurgente a mortuis & ascendentte in celum, nos Apostoli & discipuli eius habebimus signum crucis eius in bono cum uniuersis qui credimus, ita ut uideant in frontibus nostris signum tuum, & confundantur, siue uisibiles, siue inuisibiles inimici. In ipso enim signo adiuuas, et in ipso consolaris nos, qui regnas in secula seculorum, Amen.

Psalmus cantici filiis Chore LXXXVI.

Fundamenta eius in montibus sanctis, dilit dominus portas Sion super omnia tabernacula Iacob. Gloriosa dicta sunt de te ciuitas dei. Memor ero Raab & Babylonis, scientibus me. Ecce alienigenae & Tyrus & populus Aethiopum, hi fuerunt illuc.

Nunquid Sion dicet homo, & homo natus est in ea, & ipse fundauit eam altissimus. Dominus narravit in scripturis populorum, & principum horum qui fuerunt in ea. Sicut letantium omnium habitatio in te.

COM

COMMENTARIUM.

Omnes penè psalmi qui in filijs Chore titulantur, letitia pleni sunt. Non enim secuti iniquitatem patris, alienum à deo ignem libidinosum assunt, sed hoc amantes quod diligit dominus, de ciuitate glorioſa loquuntur. Quid tamen principiū dederit psalmo octogesimo sexto prophetie spiritus, requiramus. Fundamenta eius. Adhuc non dixisti cuius, & dicis iam eius? Vnde apparet deum tibi ostendisse ciuitatem, cuius te positio, dum cantares domino, appellauit, & dans tua cogitationi responsum, subite exclamasti: Fundamenta illius ciuitatis quam cogito, cuius portas diligit dominus super omnia tabernacula Iacob, de qua glorioſa dicta sunt à prophetis. Fundamenta eius in montibus sanctis, ibi sunt fundamenta ciuitatis, quos Christus montes excelsos fecit, quorū uertices cœli pulsant, in quibus transfigurantur in splendore, in quibus apparēt cum eo Moses & Helias, in quibus lex & prophetia cum Christo concordant, in quibus apertis cœlis, clamat pater de Christo suo: Hic est, in quo mihi bene complacui, ipsum audite. In ipsis montibus fundamenta sunt ecclesia collocata. Fundamentum autē ibi nemo potest ponere, præter id quod possum est. Saxum enim possum est solidum. Et si quis præter hoc quod possum est posuerit, in arenam posuit. Sed forte dicis, cum unum fundamentum memoret Apostolus, quomodo hic plura memoras fundamēta? Ad hoc illud respice, Si regem dixeris Christū solum, dicitur tibi, rex regū est, Si dominū, respondebitur tibi, dominus dominantium est. Si sanctum, sanctus sanctorū est, Sic & si

solum fundamentum memores, fundamentum fundamen-
torum negare non poteris. Vnde idem Apostolus super-
aedificari credentes Christo desiderat & exoptat, super
fundamentum Apostolorum & prophetarum. In hac er-
go ciuitate memorabo Raab, excipientem nuncios, & Ba-
bylonem ducentem captiuos, gentium scilicet plebes for-
didas in fornicatione, sicut Raab, & superbas in uirtute
sicut Babylon. Has dico, inquit, in ista ciuitate uenturas,
ut sciant te, ibi enim et alienigenae, ibi Tyrii, ibi etiam po-
pulus Aethiopum clamabunt de Apostolis, dicentes, Au-
diuimus eos unusquisque linguis nostris loquentes magna-
lia dei. Ibi cognouimus matrem Syon dicentem, quod ho-
mo & homo natus sit in ea, in Syon prouincia matrem
ciuiuum Hebreorum dicentem: Cognouimus nos gentes,
quod homo Adam primus factus sit ex terra in animam
uiuentem, nunc aliis homo nouissimus Adam natus sit
ex uirgine, in spiritu uiuificante: Prinus homo generat
filios qui posseideant terram, secundus homo generat qui
posseideant coelos. Ecce homo et homo, hoc uos gentes un-
de nostis: in Sion, id est, in ciuitate, cuius fundamenta in
montibus sanctis sunt. Ibi nobis dictum est: Dominus hoc
narravit in scripturis populorum & principum, qui sue-
runt in ea, et hoc didicimus quod in habitatione eius nul-
lus erit tribulans, nullus suspirans, nullus flens, nullus af-
flictus, sed letantium erit omnium habitatio in ea. Quo-
rum leticia, quia uerbis exprimi non potuit, compara-
tione distincta est, ut quanta potest omnium nostrorum,
qui in seculo sumus leticia in unam summam colligi, tan-
ta in uno ei habitatore fundatur, per eum qui fundauit
eam.

eam altissimus, regnās cum filio patre & spiritu sancto,
per aeterna secula seculorum Amen.

Canticum psalmi filij Chore in finem pro A=

malech, ad respondendum intellectus Heman

Izraite. LXXXVII.

Domine deus salutis meae, in die clamaui & nocte
coram te. Intret in conspectu tuo oratio mea,
inclina aurem tuam ad precem meam. Quia re=

plēta est malis anima mea, & uita mea inferno appro=

pinquauit. Aestimatus sum cum descendantibus in la=

cum, factus sum sicut homo sine adiutorio inter mortuos

liber. Sicut vulnerati dormientes in sepulchris, quo=

rum non es memor amplius, & ipsi de manu tua repulsi

sunt. Posuerunt me in lacu inferiori, in tenebris, &

in umbra mortis. Super me confirmatus est furor tuus,

& omnes fluitus tuos reduxisti super me. Longe feci=

sti notos meos à me, posuerunt me abominationem sibi.

Traditus sum & non egrediebar, oculi mei languerūt
præ inopia. Clamaui ad te domine, tota die expādi ad
te manus meas. Nunquid mortuis facies mirabilia, aut
medici suscitabunt & cōfitebuntur tibi. Nunquid nar=

rabit aliquis in sepulchro misericordiam tuam, & ueri=

tatem tuam in perditione. Nunquid cognoscetur in

tenebris mirabilia tua, & iustitia tua in terra obliuio=

nis. Et ego ad te domine clamaui, & mane oratio mea

præueniet te. Ut quid domine repellis orationem meā,

auertis faciem tuam à me. Pauper sum ego & in labo=

ribus à iuuentute mea, exaltatus autem humiliatus sum

& conturbatus. In me transierunt ire tuus, & terro=

res

res tui conturbauerunt me. Circundederunt me sicut aqua, tota die circundederūt me simul. Elongasti à me amicum & proximum, & notos meos à miseria.

COMMENTARIVM.

IN huius psalmi titulo nominantur quidem filii Chorœ, sed psalmus canticum suum pro Malech dirigit, et dat intellectum Eman Israelite. Malet, id est, destitutum uocant, Eman inopem. Ergo ad destitutum & pauperem sermo est. Credo ad illum destitutum, quem relinquentes discipuli solum in manibus, fugierunt. Ad quem autem pauperē, nisi ad eum, de quo Apostolus memorat: *Quia cum diues esset, pauper pro nobis factus est, ita ut oculi eius infirmati sint præ inopia. Pauper, non habens diuitias immortalitatis in passione.* Cuius oculi præ ipsa infirmitate in morte clausi sunt. In qua dicit, medici suscitate non possunt, in qua dicit positum se in lacu inferiori, in tenebris & in umbra mortis. Tempore quo posuerunt eum abominationē sibi, quo traditus est Iuda: Tunc inquit, quando traditus sum & non egrediebar. Calicem non exiebam passionis, de manibus ligantium me. Tunc oculi mei infirmati sunt præ inopia. Non enim utebar saute deitatis, sed patiebar infirmitatem humanitatis assumptionē. Audiamus ergo quid ipse homo assumptus loquatur: Fecisti nasci ex uirgine, ut narrantes mirabilia tua, credant homines, & ab incredulitate fugientes, ad uitam attingant. Ambulare fecisti super æqua tumentia siccis pedibus, imperare uentis, cæcis lumë reddere, infirmantibus salutem, mortuis uitam quam amiserant resuocare. *Qui modo ad mortem me ire permittis?* Nunquid

quid narrabunt in sepulchris misericordia tuam, aut in perditione positi, agnoscunt ueritatem tuam, aut cognoscunt iustitiam tuam reducti in terram obliuionis? Hæc sunt quæ clamaui ad te in oratione mea, dum dicerem: Si fieri potest transeat à me calix passionis. Verum quia non potest transire nisi bibam illum, fiat uoluntas tua, exalter in cruce, humilietur in cōspectu iudicis, et uidear confusus in morte, et hoc modo sim exaltatus, et humiliatus, & consensus. Verum quia inter mortuos liber sum, mane oratio mea præueniet te, & uidebunt resurgentem, quem uiderant tota die expadisse in cruce manus suas. Et post hæc in sepulchro positum, a quo longatus est omnis amicus, & omnis proximus pro ipsa miseria passionis. Intrat enim oratio eius in cōspectu dei. Et inclinavit aurē suā ad precē eius, & uita eius quæ in infernum appropinquauit, exurgat à mortuis. Dum enim manū factū fuerit, statim oratio eius præueniet, promissionē resurrectionis perficiens, ut non solum se uiuentem exhibeat, sed & in cœlis ascendentem ostendat. Cui gloria in secula seculorum Amen.

Intellectus Ethan Ezraitæ. LXXXVIII.

Misericordias domini in æternum cantabo. In generatione & generationem, annunciaro ueritatem tuam in ore meo. Quoniam dixisti in æternum misericordia edificabitur in cœlis, preparabitur ueritas tua in eis. Disposui testamentum electis meis, iuravi David seruo meo usq; in æternum preparabo semen tuum. Et edificabo in generatione & generationem sedem tuam. Confitebuntur cœli mirabilia tua domine, etenim ueritatē tuam in ecclesia sanctorū. Quoniam

niam quis in nubibus æquabitur domino, similis erit dominus in filiis dei. Deus qui glorificatur in consilio sanctorum, magnus & terribilis super omnes qui in circuitu eius sunt. Domine deus uirtutum quis similis tibi, potens es domine, & ueritas tua in circuitu tuo. Tu dominaris potestate maris, motum autem fluctuum eius tu mitigas.

Tu humiliasti sicut vulneratum superbum, in brachio uirtutis tuae dispersisti inimicos tuos. Tui sunt coeli, & tua est terra, orbem terræ & plenitudinem eius tu fundasti. Aquilonem & mare tu creasti. Thabor & Hermon in nomine tuo exultabunt, tuum brachium cum potestate.

Firmetur manus tua et exaltetur dextera tua, iustitia et iudicium preparatio sedis tuae. Misericordia & ueritas precedent faciem tuam, beatus populus qui seit iubilationem. Domine in lumine uultus tui ambulabunt, et in iustitia tua exultabunt tota die, & in nomine tuo exultabunt. Quoniam gloria uirtutis eorum tu es, & in beneplacito tuo exaltabitur cornu nostrum. Quia dominus est assumptio nostra, & sancti Israel regis nostri.

Tunc locutus es in uisione sanctis tuis, & dixisti posui adiutorium in potente, & exaltavi electum de plebe mea.

Inueni David seruum meū, oleo sancto meo unxi eum.

Manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum. Nihil proficiet inimicus in eo, & filius iniquitatis non apponet nocere ei. Et concidam à facie ipsius inimicos eius, & odientes eum in fugam conuertam. Et ueritas mea & misericordia mea cù ipso, et in nomine meo exaltabitur cornu eius. Et ponā in manū eius, & in fluminib. dexterā eius. Ipse inuocabit me pater

me pater meus es tu, deus meus & susceptor salutis mee.

Et ego primogenitum ponam illū, excelsum præ regibus terræ. In æternum seruabo illi misericordiam meā, & testimoniū meum fidele ipsi. Et ponam in seculum seculi semen eius, & thronum eius sicut dies cœli. Si autem dereliquerint filij eius testamentum meum, & in iudicis meis non ambulauerint. Si iusticias meas prophanauerint, & mandata mea non custodierint. Visitabo in uirga iniquitates eorum, in uerberibus peccata eorum.

Misericordiam autē meam nō dispergam ab eo, neq; nocebo in ueritate mea. Neq; prophanabo testamentum meum, & quæ procedunt de labijs meis non faciam irrita. Semel iurauit in sancto meo si David mentiar, semen eius in æternum manebit. Et thronus eius sicut sol in conspectu meo, & sicut luna perfecta in æternum, & te sis in celo fidelis. Tu uero repulisti & despexit, distulisti Christum tuum. Auertisti testamentū serui tui, prophanaisti in terra sanctuarium eius. Destruixisti omnes sepes eius, posuisti firmamentum eius formidinem. Diri puerunt eum omnes transeuntes utam, factus est opprobrium uiciniis suis. Exaltasti dexteram deprimentium eum, lētificasti omnes inimicos eius. Auertisti adiutorium gladij eius, & nō es auxiliatus ei in bello. Destruixisti eum ab emundatione, et sedem eius in terra collisisti.

Minorasti dies temporis eius, perfudisti eū confusione. Vsquequo domine auertis in finem, exardest et uelut ignis ira tua. Memorare quæ mea substantia, nūquid enim uane constitueris omnes filios hominū. Quis est homo qui uiuet, & nō uidebit morte, cruet animā suam de-

manu inferni. Vbi sunt misericordiae tue, antique domine, sicut iurasti David in ueritate tua. Memor es domine opprobrij seruorum tuorum, quod continui in sinu meo multarum gentium. Quod exprobrauerunt inimici tui domine, quod exprobrauerunt cōstitutionem Christi tui. Benedictus dominus in eternum fiat, fiat.

COMMENTARIVM.

DE tempore illo, quo numeratus est populus huius psalmi historiā declaratur. Mysterium uero psalmi, ad domini nostri passionem extēditur. Dicimus ergo prius historicum sensum, & de hoc ad sensum mysticū conuertamur. Ethan Hebrei humiliatum uocat. Humiliatur ergo rex David per diminutionem populi. Totū de misericordijs domini excitat carmen. Se misericordias dicit domini eternas cantare, deum dicit dixisse, in eternum misericordiam edificare: cœlos dicit misericordias confiteri domini, dicit sibi seruo suo iurasse, & hanc ueritatem in cœlis preparasse, quando dispositus te stamentū electis, tunc iurasse David seruo suo. Quid autem iurasse in inferius pandit. Quod si etiam filii eius, inquit reliquerint legem meā, uisitabo in uirga et in umeribus peccata eorum, misericordia uero mea non tollā ab eis, neq; nocebo ueritatē meam. Et adiecit: Semel iuria in sancto meo, si David metiar. Tu autem domine repulisti, & expulisti, & distulisti Christum tuū, id est, David regem. Quia per occasionē unius facti eius, totus populus moritur. Et ideo agit: Nunquid in unum cōstituisti filios hominum. Quis est homo qui uiuit, & non uidebit mortem? Aut quis eruit animā suam de manu inferi? Vbi sunt miseriae

misericordie tuae antiquae domine, sicut iurasti David in
ueritate tua. Sufficiat nobis historicus sermo, ascēdamus
ad mysticum. In Christo enim misericordia æterna ædifi-
cata est, non manu facta ædificatio, sed spiritu sancto co-
posita. Cuius ueritas est ita in cœlis præparata, ut dispo-
sito testamento legis sue iurasset David seruo suo, quod
de fructu uentris eius poneret super sedem suam, cui nul-
lus similis esset inter filios dei, ut est magnus & metuen-
dus super omnes, qui in circuitu eius sunt. Omnes enim
serui eius sunt. Signum autem dedit seipsum esse dominus
Iesus Christus, cum in naui positus, ipse dominatus est su-
per potestates maris, & motum fluctuum eius ipse miti-
gauit, & humiliauit sicut vulneratum superbū, ipsum
diabolum, et in uirtute brachij sui dispersit omnes demo-
nes. Tunc suos ostendit cœlos, cum cœcis lumē cœlorum
daret. Suā ostendit terrā, cum sepultos iuberet eam mor-
tuos reddere. Se quoq; Aquilonē creasse ostendit, cum e-
ius flatibus imperaret. Thabor & Hermon in eius nomi-
ne exultauerunt, cū uiderent habitatores horum montium
Hierosolymis uincorū, infirmos suos saluari, ab eo para-
lyticos curari, leprosos mundari, mortuos suscitari. Ipsi
montes, id est Thabor & Hermon, in Iesu nomine exul-
tabunt, dicentes ei: Tuū brachium, & tua potentia, quia
firmatur manus tua, & exaltetur dextera tua super om-
nem ægrotantium sanitatem. Nos exultamus, non solum
te ista faciente, sed & discipulos tuos uidemus domine in
lumine uultus tui ambulantes, quoniam gloria & uirtus
corū tu es. Tu es enim deus assumptionis hominis, quod lo-
cutum te ac dixisse per os sanctorū, sacra testatur scriptū

ra, electuri electum de plebe dei, in quo glorietur gloria manus tue, qui tibi deo diceret in ueritate: Pater meus es tu. De quo & tu dices: Ego primogenitū ponam eum, ut nomine eius omne genu flectatur cœlestium, terrestrium, & inferorum, et omnis lingua confiteatur. Quia dominus Iesu in gloria est dei patris qui posuit in seculum seculi sedem eius, cui testamentū suum in æternum fideliter seruat. Cuius dies sicut dies cœli sunt repromittit. Hic tamen pro peccatis nostris ab inimicis suis tentus, prophata est in terra sanctitas eius. Nō permisit, nec in uno discipulo adiutoriū gladij eius, sed clamat ei: Reconde gladium tuum in theca sua. Et cum posset ei exhibere plus quam duodecim legiones angelorum, noluit auxiliari ei in hoc bello, sed minoravit dies temporis eius, & perfudit eum tanta confusione, ut cum impijs deputatus in medio homicidarum crucis compelleretur subire patibulum. Non est hoc irascentis dei, sed miserenitatis. Quid tamen dicit quia patitur? quousq[ue] accenditur, uelut ignis ira tua. Memorare domine, quia ex uirgine me genuisti, & memor esto quæ sit mea substâlia. Quia cū omnes homines moriantur in peccatis suis, ita ut nullus sit qui uiuat, & non uideat mortem, & penè nullus sit, qui eruat animam suam de manu inferi (conclusa sunt enim omnia in incredulitate, ut omnibus miserearis) ueniant misericordiae tuc promissæ domine, & memor esto Apostolos, quos continui in sinu meo, lucratores multarum gentium, quos exprobrauerunt inimici tui domine, quos exprobrauerunt ad cōmutationem Christi tui alium Christum expectantes, istum qui passus est denegantes. Nos autem quæ

qui scimus iubilationē in lumine uultus eius ambulemus.
Et quem fleuimus patientē gaudeamus à mortuis resur=gentem, & adorantes eum, dicamus ei: Benedictus es do-
mine in æternum fiat fiat. Orantes ut in fine nostro con=
fessio nobis ista proficiat, per ipsum dominum nostrum
Iesum Christum, qui regnat cum patre, & spiritu sancto
in secula seculorum Amen.

Oratio Moysi hominis dei. LXXXIX.

Domine refugiu tu factus es nobis à generatione in generationem. Priusquam mōtes fierent aut formaretur terra & orbis à seculo & in seculū tu es deus, ne auertas hominē in humilitatē, & dixisti cōuertimini filij hominū. Quoniam mille anni ante oculos tuos tanquā dies hesterīa quæ pr̄eterit. Et custodia in nocte, quæ pro nihilo habētur eorū anni erunt. Ma-ne sicut herba trāseat, mane floreat et trāseat, uesperē de-cidat, induret & arescat. Quia defecimus in ira tua, & in furore tuo turbati sumus. Posuisti iniquitatē nostras in conspectu tuo, seculum nostrum in illuminatione uul-tus tui. Quoniam omnes dies nostri deficerūnt, & in ira tua defecimus. Anni nostri sicut aranea meditabun-tur, dies annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni.

Si autem in potentatibus octoginta anni, & amplius eorum labor & dolor. Quoniam superuenit mansue-tudo & corripiemur. Quis nouit potestatem ire tuę, & p̄ timore tuo iram tuam dinumerare. Dexterant tuā sic notam fac, & eruditos corde in sapientia. Con-a-uertere domine usq; quo, & deprecabilis esto super ser-uos tuos. Repleti sumus mane misericordia tua exultaue-

mus, & delectati sumus in omnib. diebus nostris. Letati sumus pro dieb. quibus nos humiliasti, annis quibus uiderimus mala. Respice in seruos tuos, & in opera tua, et dirige filios eorum. Et sat splendor domini dei nostri super nos, & opera manuum nostrarum dirige super nos. & opus manuum nostrarum dirige.

COMMENTARIVM.

Octogesimus nonus psalmus canit dominum nostrum, qui refugium factus est nobis in Christo Iesu. Hunc esse qui fecit montes, & firmauit terram & orbem, à seculo, & in seculum, antequam ista fierent, iam tunc regnasse. Interroges David, & dicas ei: Unde hoc noster, quia deus tuus antequā fieret terra, iam deus erat et regnabat? Respondebit tibi: Moyses ille magnus propheta, qui locutus est cum deo facie ad faciem, quasi loquatur cum amico suo: ipse ex ore dei didicit, & ipse nos docuit. Hec quare egimus? Quia legimus in titulo: Oratio hominis dei. Quae ergo ab ipso didicerat, ipsius ei nomini consecravit. Quae autē causa in mysticum uadit? Quia praeuidit anathemabiles esse hereses, dicturas filium dei, qui refugium factus est nobis in Christo, nō fuisse prius quam mundus fieret, & firmaretur terra orbis. Contra hos ait: A seculo & in seculū tu es deus. Non auertas hominem in humilitatem, hoc est, in humilitate positiū hominem nō condemnas, quia dixisti: Conuerterimini filii hominū, hoc est, dixisti te superbis resistere, humiliibus gratiam condonare. Ne auerteris hominem in humilitate positiū, qui quasi herba oritur, & quasi flos, quod mane ortum, uespera arescit. Cum apud te mille anni sic sint, si

cut

cut una dies, aut sicut custodia in nocte. Custodia in nocte
quarta pars noctis est, quam sibi pastores diuidūt, ut ter-
nis horis alijs custodientibus, alijs quiescentibus transea-
tur. Quod autē memorat, quia defecimus in ira tua, hoc
memorat, quod antecessor in psalmo cecinerat. Post po-
puli numerum in ira tua defecimus, quia posuisti iniqui-
tates nostras in conspectu tuo, & seculum nostrum in lu-
mine uultus tui. Contra herban & araneam, & contra
flos foeni, domine qui semper misertus es hominibus, qd
moueris? Tibi anni mille sic uidentur, sicut nobis noctur-
na vigilia. Nostri aut anni, qui sicut aranea meditantur,
uix ut multū octoginta anni sunt, & plus est in eis nobis
labor & dolor. Quid tanta mansuetudo uenit super mi-
seros. Quid tam grauiter corripimur? Quis non potesta
tem irae tuæ? Numquid sciebam te irasci, si ego populum
numerarem? Sufficeret, quia impeditum corde fecisti sa-
pere. Conuertere domine aliquantulum, & esto depreca-
bilis super seruos tuos. Quotienscumq; transferunt à no-
bis tenebre peccatorum per correptionem, quasi in ma-
re positis misericordiam præbūsti, per quam exultaui-
mus & delectati sumus, in omnibus diebus, quibus nos
humiliasti, & in annis quibus uidimus mala. Sic fac &
modo, quia iam dexteram tuam notam fecisti, & erudisti
nos, & fecisti sapere quod desipuimus. Noli delectari in
mortem nostram, qui dixisti peccantibus: Conuertimini
filij hominum, quia non delectaris in perditione uiuorū.
Respice obsecro in seruos tuos, et in opera manuum tua-
rum, quia sicut scriptum est, quia opera manuum tuarū
nos omnes, quia patres indignatione tua correpti defece-
runt.

runt. Dirigantur filij eorum per aduentum domini nostri Iesu Christi filii tui, ut sit splendor domini dei nostri super nos, per quem opera manuum nostrarum. Per ipsum enim directus est omnis tenor discipline, emendata lex, correcta peruersitas, æquitas adimpta, ipsi gloria in seculorum Amen.

Laus cantici ipsi David. XC.

Qui habitat in adiutorio altissimi, in protectione dei cœli cōmorabitur. Dicet domino susceptor meus es tu, & refugium meū deus meus sperabo in eum. Quoniam ipse liberauit me de laqueo uenantium, & à uerbo aspero. Scapulis suis obumbrabit tibi, & sub pennis eius sperabis. Scuto circundabit te ueritas eius, nō timebis à timore nocturno. A sagitta uolante in die, à negocio perambulante in tenebris, ab incursu & demonio meridiano. Cadent à latere tuo mille & decē milia à dextris tuis, ad te autem nō appropinquabit. Veruntamen oculis tuis considerabis, & retributionem peccatorum uidebis. Quoniam tu es domine spes mea, altissimum posuisti refugium tuum. Non accedet ad te malum, & flagellum non appropinquabit tabernaculo tuo. Quoniam angelis suis mandauit de te, ut custodiāt te in omnibus iūis tuis. In manibus portabuntes, ne forte offendas ad lapidem pedem tuum. Super aspidem & Basiliscum ambulabis, & cōculabis leonem & draconē. Quoniam in me sperauerit liberabo eum, protegam eum quoniam cognoui nomen meum. Clamauit ad me, & ego exaudiā eum, cū ipso sum in tribulacione, eripiam eum & glorificabo eum. Longitudine die-

rum replebo eum, & ostendam illi salutare meum.

COMMENTARIUM.

Multi putat libertatem arbitrij eousq; sibi posse sufficere, ut se se per ipsam libertatem ab hostiis inuisibilibus eruere posse confidant. Libertatem aut arbitrij, & negare periculum est, & nudare peccatum. Si enim negaueris, omnibus frenis laxasti: si nudaueris, decepisti. Nam negas si dixeris: Deus si uult bonus sum, si non uult bonus non sum. Cum constet deum uelle omnes homines saluos fieri, & unusquisq; suo fit iniquus arbitrio. Nudas aut, cum tantum ipsi arbitrio dederis, ut eum rebus diuini adiutorij denudaris. Nam qui habitat in adiutoriorum altissimi, & qui in protectione dei coeli comoratur, & dicit domino: Susceptor meus es, & refugium meum, quia dicit sperabo in eum, quia ipse liberabit me de laqueo demonum, & a uerbo aspero suggestionum eorum. Si ita dixeris, si ita credideris, tum demum in scapulis suis obumbrabit te, & sub penitus eius sperabis. Pennae dei angeli eius sunt, quorū custodie mancipamur. Scuto circundabit te ueritas eius. Scuto corporis, sanguinis, christi matis, quo scuto & defendimur et coronamur. Sic enim psalmus alius asserit, quod scuto bona uoluntatis coronet nos. Hoc etiam in isto psalmo, ut non timeamus a timore nocturno. Libidinosæ scilicet uoluptatis, cuius sagitta uolat per die. Quod enim in aspectu luminis concupiscitur, huius negotium in tenebris perpetratur, aut in ruina, aut in demonio meridiano perficitur. Sed si habitaueris in adiutorio altissimi, cadet a latere tuo mille, & decē misera a dextris tuis. Sinistrum in eo, qui sub auxilio dei agit,

non nominatur, sed latus tantum exponitur contra quod mille insurgunt, à dextris autem decem milia. Latus hoc sinistrum quod noluit nominare, liberum arbitrium est, contra quod minor pugna laxatur; In dextera autem dei auxilium est. Et ideo prius nominauit latus, quia in arbitrio est, ut credas prius, ut dum credideris gratiam consequaris. Inuenies tam multiplicem uirtutum cuneum, auxiliorum in dextera. Ipsa armat trophaeo crucis frontem, ipsa loricam mysteriorum assunit, ipsa suscepit salutis remedia, ipsa loquentis exprimit signa. Nam & quod memorat sapientia dei, quod uias quæ à dextris sunt non uit dominus, peruersæ autem sunt à sinistris: hoc ostendere fortasse uoluit, quod quando uincimus, partis dexteræ uirtutibus tradimus: quando autē uincimur, sinistre partis infirmitatibus applicamus. Auxilium non uincitur dei, sed nostri libertas arbitrij superatur. Qui si propensiores fuerimus in dextera, angelis suis mādat de nobis ut custodiāt nos in omnibus iuis nostris: ita ut si super Aspidem & Basiliscum ambulemus, id est, super diabolum & regnum eius conculcare possumus & leonem & draconem. Hec enim dicit dominus, quoniam in me sperauit liberabo eum, protegam eum, quoniam cognovit nomen meum. Inuocauit me, ego exaudiam eum. Cum ipsis sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eū. Longitudine dierum adimplebo eum, & ostendam illi salutare meum. Ipsi gloria in secula seculorum Amen.

Psalmus cantici in die sabbati. XCII.

Bonum est confiteri domino, & psallere nomini tuo altissime. Ad annuncianū mane misericordiam

diam tuam, & ueritatem tuam per noctem. In deca-
chordo psalterio, cum cantico in cithara. Quia dele
etasti me domine in factura tua, & in operibus manuum
tuarum meditabor. Quoniam magnifica sunt ope-
ra tua domine, nimis profundæ factæ sunt cogitationes
tue. Vir insipiens non cognoscet, & stultus non intel-
liget haec. Cum exorti fuerint peccatores sicut foeni,
& apparuerint omnes qui operantur iniquitatem.

Vi intereant in seculum seculi, tu autem altissimus in
eternum domine. Quoniam ecce inimici tui domine,
quoniam ecce inimici tui peribunt, & dispergentur om-
nes qui operantur iniquitatem. Et exaltabitur sicut uni-
cornis cornu meum & senectus mea in misericordia u-
beri. Et despexit oculus meus inimicos tuos, & ab insur-
gentibus in me malignantibus audiet auris mea. Iustus
ut palma florebit, sicut cedrus libani multiplicabitur.
Plantati in domo domini, in atrijs domus dei nostri flore-
bunt. Adhuc multiplicabuntur in senecta uberi, et be-
ne patientes erunt ut annuncient. Quoniam rectus
dominus deus noster, & non est iniquitas in eo.

COMMENTARIUM.

Die sabbato inimici domini pereunt, ut die domi-
nica amici domini gratulentur. Sabbato enim ia-
cet Dominus in sepulchro mortuus, & die domi-
nica adoratur inter angelos uiuus. In hac re nimis pro-
fundæ factæ sunt cogitationes eius, quas uir insipiens non
cognoscit, & stultus non intelligit ea. Nobis autem bo-
num est, si confiteamur peccata nostra cotidie, & psal-
lamus nomini eius altissimo, si annunciemus mane, à te-

nebris peccatorum exuti, misericordiam eius, & dum uenerit nobis nox quæstionum, nequaquam ad libitum, quæ nescimus, usurpando loquamur. Deo enim loqui etiam uera, quia periculose est, timeamus. Ea ergo quæ lucida sunt in scripturis sanctis, preiudicium ab obsecris locis pati non debent, utpote proferamus aliquid breuiter, ex quo uniuersa noscantur. Habes in lucido positum, non esse personarum acceptionem apud deum, hoc Petrus, hoc Paulus, hoc omnes euangeliste testantur. Quod si non dicerent, tam lucida definitio est, ut illis eam tacentibus crederemus. Quid nunc? Contra hanc in obscuro nascitur quæstio. Iacob dilexi, Esau autem odio habui. Et cui uult miseretur, & quem uult indurat, & multa similia. In his positus in nocte deuenisti. Non potes luci diei noctis huius caliginem tradere, & dicime dio uim tenebrarum inferre. Si est tibi sermo, annuncia ueritatem in nocte, si in aliâs, sit digitus tuus super ostium. Si enim mille tales quæstiones inuenias, nūquam probabis domini per electionem personæ unum uelle, recusare alium. Aliud est, si doceas Esau bonum suisse in operibus suis, & inique odio habitum. Aut Iacob malorum operum reum iniuste delectum. Sed rumpamus moras alieni operis, & in decem chordarum psalterio delectet nos Dominus in factura sua, & in operibus manuum eius, quas expandit in cruce, in his inquam operibus exultemus. Ibi enim magnificata sunt opera eius, que uir insipiens nō cognouit. Populus incredulus Iudeorum, qui sicut foenum exorti, parauerunt operantes iniquitatem, ut intereant in seculum seculi. Atque Domino in æternum

num manente, iij peribunt & dispergentur super uniuersam faciem terræ omnes Iudei operantes iniquitatem. Christus autem ut palma floret, plantatus in domum suam, in atris domus Dei nostri florebit, & multiplicabitur in senecta uberi. Hic senecta non ipsius, sed seculi senectam commemorat, quia secula finiuntur, et senectute deficiunt. Dominus autem in æternum permanet. Nec hoc accipias ingrate, quod palmae florenti comparauerit eum, quia comparatus minus est ab eo cui comparatur. Non palma florens ipse est, & comparatio Christi diuinitatis comparatur ipsi palme semper florenti, qui ad dexteram patris sedens, uictoribus ramos suos porrigit, de floribus suis coronam tribuens, & de fructibus perpetua refectione saginam impertiens. Ipsi gloria in secula seculorum, Amen.

Laus cantici David in die ante sabbatum
quando fundata est terra.

X CII.

Dominus regnauit decorè indutus est, indutus est Dominus fortitudinem & præcinxit se. Etenim firmauit orbem terre qui non comemouebitur. Parata sedes tua ex tunc, à seculo tu es.

Eleuauerunt flumina Domine, eleuauerunt flumina uocem suam, eleuauerunt flumina fluctus suos, à uocibus aquarum multarum. Mirabiles elationes maris, mirabilis in altis dominus. Testimonia tua credibilia facta sunt nimis, domum tuam decet sanctitudo domine in longitudine dierum.

COM=

Dominus regnauit, id est, regnum adsumpsit in cruce. Decorem induit in resurrectione. Induit enim infirmitatem in uirtute, & præcinxit se æternitatem, & firmam fecit terram in resurrectione sua. Et paratam sedem habens, ascendit in cœlum sedens ad dexteram patris. Hunc præconata sunt flumina scripturarum sanctorum, super hunc eleuauerunt uoces suas, à uocibus aquarum multarum, id est, gentium potius clamantes. Omnes enim scripturae gentium, uoces habent uirtutes, istæ scripturae regibus imperant, illi deseruiunt. Ergo cum eleuarent flumina uoces suas, mirabilis factus est Christus elationi maris, id est, mundi his ius regibus & sublimibus, nec his tantū, sed & mirabilis in excelsis, dominus cœlos ascendens, tunc testimonia dei credibilia facta sunt nimis. Dedit enim potestatem, ut in nomine eius sanitates generi humano operarentur. Qui cum dei filium prædicabant, & ijs ista signa facientibus, testimonia eius facta sunt nimis credibilia, & documentum eius quam Pharisæi dicebant non posse suscipere sancta præcepta, legis ueteris testamenta suscepit. Et decent ea sancta scriptorum, ut ibi habitent in secula seculorum, Amen.

Psalmus David quarta sabbati. XCIII.

Deus ultionum dominus Deus ultionum libere egit. Exaltare qui iudicas terram, redde retributionem superbis. Usquequo peccatores domine, usq; quo peccatores gloriabuntur. Effabuntur & loquentur iniquitatem, loquentur omnes qui operantur

tur iniustiam. Populum tuum domine humiliauerūt,
et hereditatem tuam uexauerunt. Viduam et aduen-
nam interfecerunt, et pupilos occiderunt. Et dixe-
runt non uidebit dominus, nec intelliget deus Iacob. In-
telligite insipientes in populo, et stulti aliquando sapi-
te. Qui plantauit aurem non audiet, aut qui finxit o-
culum non considerat. Qui corripit gentes non ar-
guet, qui docet hominem scientiam, Dominus scit co-
gitationes hominum, quoniam uane sunt. Beatus homo
quem tu erudieris domine, et de lege tua docueris eum.

Vt mitiges ei à diebus malis, donec fodiatur peccato-
ris fouea. Quia non repellit dominus plebem suam, et
hereditatem suam non derelinquet. Quoadusque iu-
sticia conuertatur in iudicium, et qui iuxta illam omnes
qui recto sunt corde. Quis consurget mihi aduersus
malignantes, aut quis stabit mecum aduersus operantes
iniquitatem. Nisi quia dominus adiuuit me, paulo mi-
nus habitasset in inferno anima mea. Si dicebam mo-
tus est pes meus, misericordia tua Domine adiuuabat
me. Secundum multitudinem dolorum meorum in
corde meo, consolationes tuae lētificauerunt animam me-
am. Nunquid adh̄eret tibi sedes iniquitatis qui fingis
laborem in precepto. Captabant in animam iusti, et
sanguinem innocentem condemnabant. Et factus est
mihi Dominus in refugium, et deus meus in adiutoria-
um spei meae. Et reddet illis iniquitatem ipsorum, et
in malitia eorum disperdet eos, disperdet illos Dominus
deus noster.

C O M E

COMMENTARIVM.

DEUS uindex esse populi sui iudicibus canit, quibus leue uidetur personas peccantium sumere, in iudicio orphanis & egenis, ab ijs autem qui exaltant Dominum in cordibus suis, & iudicant terram in corporibus suis, ij redditum retributione superbis. Applicare possumus testimonium Apostoli, quo ait: Si nos ipsos iudicaremus, non utiq; iudi: arcamur. iudicamus autem nosipos, quando finem uicijs ponimus, & principiū uirtutibus collocamus. Quod si non faciemus, populum dei, id est, uirtutiē humiliamus, & hereditatem eius, quæ nobis promittitur, spernimus. Viduam & aduenā occidentes. Vidua est anima, quæ nō habet uirum, uerbi aut intellectum prudentiæ. Hanc si aut uerbo tuo aut exemplo decipiias, quam liberare debueras, uiduam interficias. Aduena est, qui ciuis esse sanctorum non nouit. Huic si te amatorem mundi ostendas, tollis ei fidem futuræ ciuitatis, & quasi interficeris eum spiritualiter, à præsenti psalmo argueris. Sic etiam orphani occiduntur. Orphani sunt, qui deum se posse patrem habere sancte uitendo nō credunt. Hic tu sapiis, et nosti filios dei fieri posse credentes, si exemplum contrariū præbeas, quo se filios dei fieri contemnant, orphanos occidisti. Nam si de his orphanis & de aduenis & uiduabus agit, ergo qui coniuges, aut ciues, aut habentes patrem & matrem filios occiderit, criminis reatu euadit. Aut si taceret psalmigraphus, quis unquam de hoc facto non argueret criminosos? Verum quia hæc agentes nos ipsi qui putamus nos sapere, sic nobis uidetur, quod has minucias ruinarum que per nos

nos sunt non requirat dominus & nō intelligat, ista quæ
nos intelligere nolumus: clamatur nobis, intelligite qui
insipientes estis: id est, uos qui despiciuntur in populo po-
siti, dum unus alterius sectamini exempla ad contemp-
tum domini: et stulti, aliquando sapite. quibus imperatur
& dicitur sapite: ostenduntur suo arbitrio non sapere. di-
cūt enim: Modo deo hinc erit curæ, ut audiat singula uer Fort. Non.
ba nostra, & uideat singula quæq; facta nostra. Ad hæc
respondetur eis. Ergo qui auditum dedit tibi, ipse nō au-
dit: qui tibi iussum tribuit, ipse non respicit: qui tibi scien-
tia saporem infudit, ipse non sapit. Ille totus sapiëtia est,
& uidet cogitationes hominum, qui sibi sapere uiden-
tur, quoniam ipsæ cogitationes eorum uanæ sunt. Bea-
tus homo est quem hoc ipsum erudierit dominus non eli-
gendo negligentem, sed legem suam docendo creden-
tem. Hic mitigabitur in diebus malis, quando dæmones
parant peccantibus foueas, tunc nō repellit dominus ple-
bem suā, id est, de suo auxilio præsumentem, & hæredi-
tatem suā non derelinquet, sed protegit à temptationibus
eos, dans eis tolerantiam per promissam hæreditatem ui-
tae aeternæ. Et facit eos expectare retributionē, quo adus-
que iustitiā conuertat in iudicio, et qui tenent eam, id est,
ipsam iusticiam omnes qui recte sunt corde. Verū quia
maligna consilia mentibus ministrantes insistunt, contra
quos animo satis est arguit pugnādum, qui nouit per sin-
gulas quasque suggestiones acriter dimicandum clamat:
Quis exurget mecum pugnans aduersum operantes in-
quitatem? Queso te agonista fortissime indica mibi, quo
ordine hostium impetus euasisti. Ad hæc audi respōsum.

Nisi

Nisi, ait, dominus adiuuasset me, modico minus habitat-
set in inferno anima mea. Si dicebam cum lachrymis do-
mino, quia motus est pes meus, & à recti tenore auersus,
statim tantum & amplius misericordia eius adiuuauit
me, quantum multitudinem dolorum esse uidebat in cor-
de meo, & consolationibus suis letificauit animam me-
am. Dicas forte ô auditer, grandis hic labor est. Sed la-
bor iste temporalis est, & præmium laboris eternum,
non adhæret deo sedes iniquitatis. Qui enim format fui-
gationem aut labore, aut dolor in precepto, sive pro
labore certaminis, seu pro labore martyrij, eterni gau-
dij præmium non negauit. Dum enim captauerint pecca-
tores anima iusti confuentis deum, & sanguinem eius in
nocentem condemnauerint, tunc efficitur ei dominus in
refugia, & Deus erit in auxilio spei eius, ita ut reddat
eis iniquitates ipsorum, & in malicia disperdat persecu-
tores eorum, qui regnat in secula seculorum, Amen.